广东佳隆食品股份有限公司

截止 2015 年 12 月 31 日

募集资金年度存放与使用情况鉴证报告

信会师报字[2016]第 310372 号

鉴证报告 第 1 页

募集资金年度存放与使用情况鉴证报告

信会师报字[2016]第310372号

广东佳隆食品股份有限公司全体股东：

我们鉴证了后附的广东佳隆食品股份有限公司（以下简称“佳隆

公司”）董事会编制的《2015年度募集资金存放与使用情况专项报告》。

一、对报告使用者和使用目的的限定

本鉴证报告仅供佳隆公司年度报告披露时使用，不得用作任何其

他目的。我们同意将本鉴证报告作为佳隆公司年度报告的必备文件，

随同其他文件一起报送并对外披露。

二、董事会的责任

佳隆公司董事会的责任是提供真实、合法、完整的相关资料，按

照《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》及相关格式

指引编制《关于公司募集资金存放与使用情况的专项报告》，并保证

其内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

三、注册会计师的责任

我们的责任是在实施鉴证工作的基础上对佳隆公司董事会编制

的上述报告独立地提出鉴证结论。

鉴证报告 第 2 页

四、工作概述

我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第3101号—历史财

务信息审计或审阅以外的鉴证业务》的规定执行了鉴证业务。该准则

要求我们计划和实施鉴证工作，以对鉴证对象信息是否不存在重大错

报获取合理保证。在鉴证过程中，我们实施了包括核查会计记录等我

们认为必要的程序。我们相信，我们的鉴证工作为发表意见提供了合

理的基础。

五、鉴证结论

我们认为，佳隆公司董事会编制的《2015年度募集资金存放与使

用情况专项报告》符合《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运

作指引》及相关格式指引的规定，如实反映了佳隆公司募集资金2015

年度实际存放与使用情况。

立信会计师事务所（特殊普通合伙）  中国注册会计师：

中国注册会计师：

   中 国·上海                   二 O 一六年四月十三日

专项报告 第 1 页

广东佳隆食品股份有限公司

2015 年度募集资金存放与使用情况专项报告

根据《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》及相关格式指引的规定，

现将广东佳隆食品股份有限公司（以下简称“公司”）2015 年度募集资金存放与实际

使用情况专项说明如下：

一、 募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监发行字[2010]1353 号核准，并经深交所同意，公司

由主承销商国信证券有限公司于 2010 年 10 月 20 日向社会公众公开发行普通股（A

股）2600 万股，每股面值 1 元，每股发行价 32 元。截止 2010 年 10 月 26 日，公司

首次公开发行股票募集资金总额为人民币 832,000,000.00 元，扣除各项发行费用

55,910,966.02 元，募集资金净额 776,089,033.98 元。

2010 年 10 月 26 日，立信大华会计师事务所有限公司对上述募集资金到位情况进行

了审验，并出具立信大华验字[2010]140 号《验资报告》。上述募集资金已经全部存

放于公司募集资金专户管理。

截止 2015 年 12 月 31 日，公司募集资金使用合计 731,009,436.53 元，其中本年度使

用 211,518,852.45 元。募集资金账户利息收入扣除手续费支出后产生净利息收入共

计 64,043,697.75 元。

截止 2015 年 12 月 31 日，存放于募集资金专户的余额为 109,123,295.20 元。

二、 募集资金存放和管理情况

(一) 募集资金的管理情况

为规范公司募集资金管理和使用，保护投资者尤其是中小投资者的权益，公司依照

《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企

业板上市公司规范运作指引》等法律法规，结合公司实际情况，制定了《广东佳隆

食品股份有限公司募集资金管理制度》（以下简称《管理制度》）、《广东佳隆食品股

份有限公司内部审计制度》。根据上述法律规章及公司《管理制度》的要求，并结合

公司经营需要，公司对募集资金实行专户存储，并对募集资金的使用实行严格的审

批手续，以保证专款专用。根据公司与国信证券有限责任公司签订的《保荐协议》，

公司一次或 12 个月以内累计从专户中支取的金额超过 1,000 万元的，公司应当以书

面形式知会保荐代表人，同时经公司董事会授权，保荐代表人可以根据需要随时到

开设募集资金专户的商业银行查询募集资金专户资料，并要求保荐代表人每季度对

专项报告 第 2 页

募集资金管理和使用情况至少进行现场调查一次。目前《募集资金三方监管协议》

均正常履行。

为了加强对上市公司募集资金的监管，提高募集资金使用效益，根据《上市公司监

管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》，2014 年 8 月 26 日，

公司第四届董事会第二十次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金购买银行

理财产品的议案》，同意公司使用不超过 3 亿元人民币的闲置募集资金购买银行保本

型理财产品，在上述额度内，资金可在董事会审议通过之日起一年内滚动使用。同

时，公司董事会授权董事长在该额度范围内行使投资决策权，并签署相关法律文件。

(二) 募集资金专户存储情况

截止 2015 年 12 月 31 日，本公司有 3 个募集资金专户。

金额单位：人民币元

银行名称 账号 初始存放金额 截止日余额 存储方式

中国银行股份有限公司揭阳普宁支行 726357760288 400,000,000.00 17,204,072.11 活期

中国工商银行股份有限公司普宁支行 2019002229201020612 238,689,033.98 70,538,332.01 活期

中国建设银行股份有限公司普宁支行 44001790301059333666 137,400,000.00 21,380,891.08 活期

合计   776,089,033.98 109,123,295.20

三、 本年度募集资金的实际使用情况

(一) 募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表详见本报告附表 1。

(二)  募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）无法单独核算效益的原因及其情况

1、“市场营销网络建设项目”的效益主要体现在：其主要服务于销售和服务体系，有

效节约人力成本和租赁费用，有利于开拓和整合区域内客户资源，一定程度上促进

销售收入的增长。因不直接产生经济收入，故无法单独核算效益。

2、“技术研发中心建设项目”作为企业“产、学、研”相结合的技术创新平台，为新产

品、新技术和新工艺的顺利运用提供坚实的技术支撑，其效益主要体现在：不断提

升产品品质和核心竟争力。因不直接产生经济收入，故无法单独核算效益。

(三) 募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况

公司不涉及募投项目的实施地点、实施方式变更情况。

(四) 募投项目先期投入及置换情况

公司不涉及募投项目先期投入及置换情况。

专项报告 第 3 页

(五) 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

公司不涉及用闲置募投资金暂时补充流动资金情况。

(六) 节余募集资金使用情况

公司不涉及节余募集资金使用情况。

(七) 超募资金使用情况

公司超募金额为 53,721.40 万元，2010 年公司第三届董事会第十二次会议审议通过

了《关于使用部分超募资金归还银行贷款及补充流动资金的议案》，决定使用超募资

金 1,500 万元偿还银行贷款，5,000 万元补充流动资金；审议通过了《关于使用部分

超募资金为市场营销网络建设项目追加投资的议案》，使用超募资金 6,000 万元为市

场营销网络建设项目追加投资。在确保募集资金项目投资方向不变的前提下设立四

大区域营销中心。2012 年第四次临时股东大会审议通过了《关于公司使用部分超募

资金投资“广州佳隆酱汁生产基地项目”的议案》，使用超募资金 18,000 万元新建广

州酱汁项目。2012 年 12 月 28 日，公司第四届董事会第九次会议审议通过了《关于

利用超募资金补充募投项目资金缺口的议案》，同意利用剩余超募资金 6,000 万元补

充募投项目“2万吨鸡精、鸡粉生产基地建设项目”的资金缺口，用于购置设备。2014

年 8 月 26 日,公司第四届董事会第二十次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集

资金购买银行理财产品的议案》，同意公司使用不超过 3 亿元人民币的闲置募集资金

购买银行保本型理财产品，在上述额度内，资金可在董事会审议通过之日起一年内

滚动使用。2015 年 3 月 6 日，公司第五届董事会第三次会议审议通过了《关于使用

部分超募资金参与竞买土地使用权的议案》，同意公司使用不超过人民币 4,000 万元

超募资金参与竞买夏津县国土资源局挂牌出让的位于夏津县北外环南侧、银山路西

侧的工业用地。2015 年 9 月 30 日，公司第五届董事会第九次会议审议通过了《关

于使用部分超募资金和自有资金参与竞拍前海股权交易中心（深圳）有限公司股权

的议案》，同意公司与其他合格投资者组成联合体，使用不超过人民币 20,000 万元

参与竞拍前海股权交易中心（深圳）有限公司增资扩股后 7.64395%的股权（以工商

行政管理部门最终核准登记的信息为准），其中以超募资金 13,221.40 万元支付部分

对价，剩余对价以公司自有资金支付。

截止 2015 年 12 月 31 日，1,500 万元偿还银行贷款及 5,000 万元补充流动资金已执

行完毕；2 万吨鸡精、鸡粉生产建设项目追加已投入 5,085.05 万元，投资进度 84.75%；

市场营销网络建设项目追加投资已投入 4,148.80 万元，投资进度 69.15%；广州佳隆

酱汁生产基地项目累计投入 16,863.66 万元，投资进度 93.69%；竞买山东省夏津县

工业用地使用权累计投入 3,722.92 万元，投资进度 93.07%；竞买前海股权交易中心

股权投入 13,221.40 万元，投资进度 100%。

专项报告 第 4 页

(八) 尚未使用的募集资金用途和去向

截止 2015 年 12 月 31 日，尚未使用的募集资金 10,912.33 万元（包括募集资金利息

6,404.37 万元）存放于募集资金活期存款专用帐户。

(九) 募集资金使用的其他情况

公司不涉及募集资金使用的其他情况。

四、 变更募投项目的资金使用情况

(一) 变更募集资金投资项目情况表

公司不涉及变更募集资金投资项目情况。

(二) 变更募集资金投资项目的具体原因

本公司不涉及变更募集资金投资项目情况。

(三) 变更后的募集资金投资项目无法单独核算效益的原因及其情况

截止报告日，公司不涉及变更后的募投项目无法单独核算效益的情况。

(四) 募集资金投资项目已对外转让或置换情况

截止报告日，公司不涉及募集资金投资项目对外转让或置换情况。

五、 募集资金使用及披露中存在的问题

截止报告日，公司已披露的募集资金使用相关信息不存在不及时、真实、准确、完

整披露的情况，公司不存在募集资金管理违规情形。

六、  专项报告的批准报出

本专项报告业经公司董事会于 2016 年 4 月 13 日批准报出。

附表 1：募集资金使用情况对照表

广东佳隆食品股份有限公司

董事会

二〇一六年四月十三日

情况对照表 第 1 页

附表 1：

募集资金使用情况对照表

编制单位：广东佳隆食品股份有限公司                          2015 年度                                          单位：人民币万元

募集资金总额 77,608.90 本年度投入募

集资金总额
21,151.89

报告期内变更用途的募集资金总额

累计变更用途的募集资金总额  已累计投入募

集资金总额
73,100.94

累计变更用途的募集资金总额比例

承诺投资项目和超募资金投向

是否已变

更项目（含

部分变更）

募集资金

承诺投资

总额

调整后投

资总额
(1)

本年度投

入金额

截止年末

累计投入

金额(2)

截止年末投入

进度（%）

(3)＝(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本年度

实现的

效益

是否达到

预计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

承诺投资项目

2 万吨鸡精、鸡粉生产基地建设项目 否 17,837.20 17,837.20  17,837.20 100.00 2013-4-30 2,837.74 否 否

技术研发中心建设项目 否 3,278.40 3,278.40 74.51 3,514.11 107.19 2014-10-31  不适用 否

市场营销网络建设项目 否 2,771.90 2,771.90 86.28 2,207.80 79.65 2013-4-30  不适用 否

承诺投资项目小计  23,887.50 23,887.50 160.79 23,559.11   2,837.74

超募资金投向

归还银行贷款 否  1,500.00  1,500.00 100.00 2011-2-21  不适用 否

补充流动资金 否  5,000.00  5,000.00 100.00 2011-1-18  不适用 否

2 万吨鸡精、鸡粉生产基地建设项目 否  6,000.00 868.02 5,085.05 84.75 2013-4-30  否 否

市场营销网络建设项目 否  6,000.00  4,148.80 69.15 2013-4-30  不适用 否

广州佳隆酱汁生产基地项目 否  18,000.00 3,178.76 16,863.66 93.69 2015-12-31  不适用 否

竞买山东省夏津县工业用地使用权 否  4,000.00 3,722.92 3,722.92 93.07 2015-3-27  不适用 否

竞买前海股权交易中心股权 否  13,221.40 13,221.40 13,221.40 100.00 2015-11-12  不适用 否

超募资金投向小计   53,721.40 20,991.10 49,541.83

合计  23,887.50 77,608.90 21,151.89 73,100.94   2,837.74

未达到计划进度或预计收益

的情况和原因（分具体项目）

1、公司目前营销渠道主要为餐饮渠道。近年来，酒店餐饮业景气度低于市场预期。报告期内，虽然公司销售收入、税后利润实现同比增长，

但募集资金投资项目“2万吨鸡精、鸡粉生产基地建设项目”还未达到预期效益。

2、2014 年 10 月 28 日，经公司第四届董事会第二十一次会议决议通过，自公司募集资金投资项目“广州佳隆酱汁生产基地项目”规划建设以来，

情况对照表 第 2 页

调味品市场需求增长放缓，低于行业预期，为了降低募集资金的投资风险，提升募集资金使用效率，避免因固定资产增加带来的折旧费用上升，

影响公司整体收益，充分保障公司及全体股东利益。公司本着谨慎的原则，结合市场变化情况，积极规划品类规格，调整生产线设计，放缓了

机器设备的购置，从而致使该募集资金投资项目的进度较原计划延期。建设完工时间调整至 2015 年 12 月 31 日。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

超募资金的金额、用途及使用进展情况

超募金额为 53,721.40 万元，2010 年公司第三届董事会第十二次会议审议通过了《关于使用部分超募资金归还银行贷款及补充流动资金的议案》，

决定使用超募资金 1,500 万元偿还银行贷款，5,000 万元补充流动资金；审议通过了《关于使用部分超募资金为市场营销网络建设项目追加投资

的议案》，使用超募资金 6,000 万元为市场营销网络建设项目追加投资。在确保募集资金项目投资方向不变的前提下，设立四大区域营销中心。

2012 年第四次临时股东大会审议通过了《关于公司使用部分超募资金投资“广州佳隆酱汁生产基地项目”的议案》，使用超募资金 18,000 万元

新建广州酱汁项目。2012 年 12 月 28 日，公司第四届董事会第九次会议审议通过了《关于利用超募资金补充募投项目资金缺口的议案》，同意

利用剩余超募资金 6,000 万元补充募投项目“2万吨鸡精、鸡粉生产基地建设项目”的资金缺口，用于购置设备等。2014 年 8 月 26 日召开的第四

届董事会第二十次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金购买银行理财产品的议案》，同意公司使用不超过 3 亿元人民币的闲置募集资

金购买银行保本型理财产品，在上述额度内，资金可在董事会审议通过之日起一年内滚动使用。2015 年 3 月 6 日，公司第五届董事会第三次会

议审议通过了《关于使用部分超募资金参与竞买土地使用权的议案》，同意公司使用不超过人民币 4,000 万元超募资金参与竞买夏津县国土资

源局挂牌出让的位于夏津县北外环南侧、银山路西侧的工业用地。2015 年 9 月 30 日，公司第五届董事会第九次会议审议通过了《关于使用部

分超募资金和自有资金参与竞拍前海股权交易中心（深圳）有限公司股权的议案》，同意公司与其他合格投资者组成联合体，使用不超过人民

币 20,000 万元参与竞拍前海股权交易中心（深圳）有限公司增资扩股后 7.64395%的股权（以工商行政管理部门最终核准登记的信息为准），

其中以超募资金 13,221.4 万元支付部分对价，剩余对价以公司自有资金支付。

截止 2015 年 12 月 31 日，1,500 万元偿还银行贷款及 5,000 万元补充流动资金已执行完毕；2 万吨鸡精、鸡粉生产建设项目追加已投入 5,085.05

万元，投资进度 84.75%；市场营销网络建设项目追加投资已投入 4,148.80 万元，投资进度 69.15%；广州佳隆酱汁生产基地项目累计投入 16,863.66

万元，投资进度 93.69%；竞买山东省夏津县工业用地使用权累计投入 3,722.92 万元，投资进度 93.07%；竞买前海股权交易中心股权投入 13,221.40

万元，投资进度 100%。

募集资金投资项目实施地点变更情况 不适用

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况 不适用

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 不适用

尚未使用的募集资金用途及去向 截止 2015 年 12 月 31 日，尚未使用的募集资金 10,912.33 万元（包括募集资金利息 6,404.37 万元）存放于募集资金活期存款专用帐户。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 不适用

	广东佳隆食品股份有限公司
	2015年度募集资金存放与使用情况专项报告
	一、 募集资金基本情况
	二、 募集资金存放和管理情况
	(一) 募集资金的管理情况
	(二) 募集资金专户存储情况
	三、 本年度募集资金的实际使用情况
	(一) 募集资金使用情况对照表
	(二)  募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）无法单独核算效益的原因及其情况
	(三) 募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况
	(四) 募投项目先期投入及置换情况
	(五) 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况
	(六) 节余募集资金使用情况
	(七) 超募资金使用情况
	(八) 尚未使用的募集资金用途和去向
	(九) 募集资金使用的其他情况
	四、 变更募投项目的资金使用情况
	(一) 变更募集资金投资项目情况表
	(二) 变更募集资金投资项目的具体原因
	(三) 变更后的募集资金投资项目无法单独核算效益的原因及其情况
	(四) 募集资金投资项目已对外转让或置换情况
	五、 募集资金使用及披露中存在的问题
	六、  专项报告的批准报出